In Philippum fratrem pictorem epigramma.

Conditus hic ego sum picturae fama Philippus,
Nulli ignota meae est gratia mira manus
Artifices potui digitis animare colores
Sperataque animos fallere voce diu.
Ipsa meis stupuit natura expressa figuris
Meque suis fassa est artibus esse parem.
Marmoreo tumulo Medices Laurentius hic me
Condidit; ante humili pulvere tectus eram.

Beilage XII.

Politiani epistolarum lib. I. ep. 9. 21. 22. lib. II. ep. 2. 3. 4. 14.
lib. IV. 3. 4. lib. III. 18.

HERMOLAUS BARBARUS

Angelo Politiano suo s. d.

Post dicessum tuum Venetiis ad te scripsi nunquam, de te saepe; nec scripsi modo saepe, sed etiam loquutus sum de te quoties incidebat; incidebat autem cum volebam, volebam semper. Omnino mihi multus in ore Politianus est, eritque dum vixero. Nam quantum ipse de te conceperim, cum primum te cognovi, quantum porro de doctrina tua litterae sibi sperent et spondeant, facilius cogitare possum animo, quam dicere. Postulo autem a te quasi meo iure duo. Primum, uti vivere diu studeas, non tibi; sed et tibi sane, dum litteris primum et bonis artibus, quibus hercule succurendum est ruinosi et nutantibus brevique casuris, nisi per solertissimos homines ope summa prospiciatur. Alterum, uti aut tu me socium in haec adhibeas, aut a me adhibitus, aequo animo patiare. Sin gravaris, in famulatu ero tibi cum iusseris. Ultro nomen do, profiteor invocatus, et maxime voluntarius. Ardeo cupiditate iuvandi recta studia. Nullus est tam magnus labor, nullum munus in litteris tam sordidum, quod defugiam; quanquam omnis fere functio, quae pertinet ad litteras, non potest esse non honesta, non splendida, non magnifica. Vale.

ANGELUS POLITIANUS

Baptistae Guarino suo s. d.

Bene habet. Amicos undique Miscellanea nobis aut compa-
rant, aut excitant. Undique epistolae ad nos, vel de nobis ex-
cellentium virorum plenae studii, plenae laudum. Vel proximae
duae abs te, quam ingenuae, bone Deus, quam simplices, quam
liberales, quantis postremo, et quibus aspersae amoris notis; mitto
enim quam elegantes et doctae. Proprium videlicet hoc eius do-
mus, in qua duntaxat etiam ipsa bonarum artium sunt incuna-
bula. Quos igitur mihi tanta ista seu iudicia, seu studia vestra
admovere aculeos: imo vero quos ad scribendum subdere stimu-
los debent? Iam facile contemno, quas et contemsi tamen sem-

per ineptias malevolorum, et nugas vere dixerim abortivas (prius enim pene emortuae quam editae) tuis mihi suffragantibus epistolis, etiam Phoenice vivacioribus. Ego vero alacer iam doctorum clamoribus adiutus ad huius calcem curriculi propero. Quin (si modo tu non aspernaris) curabo extet ad posteros in reliquis meis scriptis perpetuum, non dixerim doctrinae tuae, quo quidem minus eges, sed certe benevoli inter nos animi testimonium. Vale; Pictoriumque nostrum candidissimum hominem salvere iube meis, et Pici verbis. Florentiae, quinto Idus Ianuar. M. cccclxxxix.

BAPTISTA GUARINUS

Angelo Politiano suo s. d.

Nolim existimes maxima esse tuarum laudum praeconia, quae ad te in epistolis perscribuntur. Multo enim maiora sunt, quae studiosi humanitatis in animis suis ex libro tuo taciti concipiunt, aut cum in coetu sunt, de te colloquantur: uno ore omnes omnia bona dicunt, doctrinam tuam praedicant, extollunt, admirantur. Nemo est qui pretio deterreatur, quo minus *Miscellanea* domi habeat, unde discat. Haec sunt vera eruditionis testimonia, in quibus nulla est placendi adulandive suspicio. Quo magis miror dubitari a te, an cupiam scriptis tuis famam meam immortalem fieri quasi cornea mihi sit fibra: non id ego quoque expetam, in quod fertur humanae naturae proclivitas. Illud tamen monuisse, aut saltem rogasse velim, ut et morsibus viventium, et laudationibus (non enim adulationes apellaverim) quam minime in scribendo utaris. Nam praeterquam quod ea res dignitati scribentis officit, multi sunt qui magis affectionibus animi id scribendi genus, quam vero iudicio acceptum referant. Non temere hoc dici putes; audio enim persaepe quae de reliquis circumferantur et tamen liberum tibi in hisce rebus examen relinquo, quem etiam plus videre arbitror. Salutem tibi Pictorii nostri verbis dico; tu vero magnificis Laurentio, et Pico me commendabis. Vale. Ferr. XVI. Kal. Ian. M. ccccx.

PHILIPPUS BEROALDUS

Angelo Politiano suo s. d.

Perlegi oppido quam libens litteras illas quas ad me nuperime dedisti, et quia tuae sunt, et quia litteratae. *Miscellanea* tua doctissimum te esse testantur, epistolae humanissimum. Turpe est vinci eruditione, humanitate vero turpissimum. Inde fit, ut mihi non minutula labecula inspergatur, sed maxima labe, et ea quidem ineluibilis infigatur, cum abste vincar in utroque. Assurgebat iam primum litteratio nostra tuae politissimae litteraturae, neque id dissimulanter: iam vero et illa quoque, quae in me alioqui non improbari solet humanitas, tuae cedit humanitati, adeo ut tibi comparatus possim merito inhumanus iudicari. In

aliena tibi epistola salutem transeunter adscripseram: tu (quae tua dexteritas est) e vestigio me per epistolam resalutasti, quae sua plane politura Politianum ostendat artificem, totaque est officii, benevolentiaeque refertissima. Cui ut breviter respondeam: Non opus est, mi Politiane, ut mihi gratias agas ob meum de singulari tua virtute vel testimonium vel iudicium. Etenim si nolo videri mendax, et vanus, id faciam, quod facio, necesse est. Praeterea persuasissimum habe, me in primore fronte animum gestare, nec a labiis dissentire praecordia; concordat in me scriptio cum mente, lingua cum pectore, et de promtuarium nostro sincera promuntur, citra omnem fucatam simulationem. Eruditio tua illa interior, atque politior a nemine non paulo humaniore suspicitur, a me et suspicitur et amatur. Hoc in praesentia fit, hoc idem fiet in posterum. Sum, et ero tuarum laudum, si non idoneus, saltem benevolus buccinator. Olim isthic iecimus amicitiae inter nos mutuae fundamenta, quae cum id temporis a nobis glutino litterario fuerint ferruminata, superest ut eodem deinceps ferrumine immisso ad fastigium extollantur. Quod ad amussim fiet, et libellam, si epistolae inter nos ultro citroque discurrerint, si fuerit inter nos, si non quotidiana, saltem hebdomadica litterarum reciprocatio. Quae in fulturis amicitiae stabilendis laterculorum, aut calcis haud dubie vicem representant: Patefactae sunt amicitiarum fores, quarum me futurum subinde hospitem polliceor. Vale decus litteratum, et quod Pico Polyhistori meo nomine debes, eidem meo nomine resolvito. Vale.

NICOLAUS LEONICENUS

Angelo Politiano suo s. d.

● Munus Miscellaneorum tuorum, quae tuo nomine Baptista Guarinus nuper mihi tradidit, ingenti me voluptate affectit. Nam etsi politioris humanitatis studiis iam pridem feriatum sim, gaudeo tamen a doctissimis atque amicissimis hominibus mihi aliquando occasione praestari ad ea studia redeundi, quae me in adolescentia maxime delectarunt. Quanquam (ut verum fatear) postquam opus id perlegi, visus sum non in alienis agris cum dispendio, sed in proprio solo magna cum utilitate versari. Inveni in eo non modo quae ad litteraturam ac poetarum et oratorum cognitionem plurimum conferunt, sed et medicorum et philosophorum sententias docte atque eleganter abs te explicatas et in veriore lucem eductas, quam in aliorum libris perlegantur. Quae res non mediocrem mihi spem affert, fore ut aliquando philosophia universa, quae iam pridem apud barbaros barbara facta est, Angeli Politiani opera latine loqui incipiat. Habuisti (ut scribis) a teneris annis praecceptores praestantissimos, sub quibus et Platonice et Aristotelice disciplinam imbibere potuisti; nunc vero, ut ex tuis scriptis accepi, frateris consuetudine Pici nostri,

principis nunquam satis laudati, cuius doctrinae imitatione summum sapientiae culmen, quemadmodum iam in oratoria ac poetica facultate eminentissimum obtines locum, brevi attingere poteris. Nisi utrumque amarem, utriusque plurimum deberem, invidere felicitati vestrae, quibus in praeclarissima Italiae civitate, sub Laurentio Medice ac Petro filio, exiniis aetate nostra virtutis atque ingeniorum patronis, per summum otium ingenue philosophari contingit. Utinam ego is essem, quem vos tertium socium tantis rebus adiungere non indignum iudicaretis. Si facultas daretur, vobiscum vivere, vobiscum emori vellem. Nam quid suavius, qui conducibilis esse in vita potest, quam cum amicissimis iisdemque et intergerrimis et undecunque doctissimis, quales vos estis, vivere? Sed erit (ut spero) ut reliquum iam ingravescens aetatis meae vobiscum traducam, non modo propter consuetudinis suavitatem, sed etiam ut commentemur, quonam modo pereunti doctrinae ac vitae hominum potius, quos multorum inscitia *Ἰδι προίπτει*, consulamus. Vale. Magnifico Petro tuo, in cuius olim pueri, dum Florentiae essem, me gratiam insinuasti, nunc iam iuveni, atque una cum aetate virtutibus ac dignitate, ut audio, aucto, si tibi videtur, me plurimum commendabis. Ex Ferraria V. Kalend. Februarii.

ANGELUS POLITIANUS

Nicolao Leonicensi suo s. d.

Non tu munus accepisti, quin imo dedisti potius, ut qui dignum me habueris, cuius etiam nugae lectitares. Nisi magis iniuria sit haec, florales agentem spectari a Catone. Feriatum diu te dicis a litteris politioribus; at ego, si talem scribere epistolam, qui feriatum, potest, qualem tu misisti nuper omnium elegantissimam, censeo esse mihi quoque quacunque occasione feriandum. Sed ita est profecto, bonae istae artes, litterae philosophiaeque vestrae non prius tenentur singulae, quam simul omnes. Omneis vero aetate nostra, tu, si non solus, certe cum paucis, hoc est cum uno aut altero ad summum tenes. Sed de reliquis alias. Galeni vero commentarios vidi nuper, quos tu plane latinos fecisti. Auguror, nec me puto fallit augurium, plurimum posteritati collaturos. Nam saeculo etiam huic nostro nondum audeo sperare, quoniam prava consuetudine sic paene quidam homines obbrutuerunt, ut glandem adhuc defendant repperitis frugibus. Similesque mihi Gryllo videntur illi, qui cum Ulyse disputat apud Plutarchum, nec ullis adduci rationibus potest, ut e sue rursus in hominem redire velit, quem prius ex homine Circe mutaverat in suam. Gratulatio tua, quod philosophiae me totum dediderim, mirum quantum mihi bonae spei addidit. Perseverabimus igitur, praesertim cum bene cesserit adhuc quod haecenus publice specimen dedimus, non modo docendo,

sed etiam disputando. Facit animos credo Picus hic noster, qui cum diu comparem sibi non inveniatur in arena, certanti mihi laborantique tamen unice favet. Isque cum mihi tale quiddam forte, quale Glaucō illi Carystio pater acclamavit τὴν ἀπ' ἀρότρων, medius fidius ipsam subiicere videtur Antaei pedibus. Atque utinam tu quoque nobiscum viveres eodem contubernio, crederem fore ut et Musae huc omnes (si modo ullae usquam sunt Musae) cum suis et memoribus et fontibus, ne dixerim cum sua modo supellectile, commigrarent, et indoctorum barbarorumque phalanges, quae totum fere orbem signis positis exultantes tenent, facile te et Pico ducibus fugarentur. Laurentius Petrusque Medices, hoc est, cum filio suavissimo pater humanissimus, certatim te diligunt, occasionemque sibi dari volunt, qua benevolentiae ipsorum aliquando erga te uberiorem fructum pleniorēque percipias. Vale.

HIERONYMUS DONATUS

Angelo Politiano suo s. d.

Accepi Miscellanea percurri: iucundissima lectio, in qua delectari, et iuvare vel doctissimus quisque possit. At, inquires, praeceps iudicium est, quod obiter fertur. Sed cum de re litteraria agitur, iudicare de te possumus abdicatis iuris solemnibus, etiam stantes, adeo cuique securum est de eruditionum controversiis cum Politiano in tenebris quoque dimicare. Mihi autem in eo opere tantum tribuis, quantum nec agnosco, nec postulo. Perge (quod facis) iuvare bonas artes, neque formides blateratorum, et sciorum aculeos: nunquam caruere invidia egregii fortesque conatus ἀλλ' ὅμως (κρείσσων γὰρ οἰκτιρωῶν φθόνος) μὴ παρίει καλὰ νόμα δικαίῳ πηδάλῳ latinas litteras. Fortasse enim hi maxime ex eo opere profecturi sunt, quibus id magis sordescere videbitur. Vale. Mediolani xi. Kalend. Novemb. M. CCCCLXXXIX.

CAESAR CARMENTUS

Angelo Politiano suo s. d.

Politias tuas, hoc est, Miscellaneorum librum ostendit nuper mihi, Iacobus Rufinus, amoenissimi homo ingenii tibi que amicissimi. Nihil mehercules illis mundius, nihil acutius, nihil doctius, ista una centuria (ut equidem sentio) non modo Gellium, et id genus alios aemularis; sed longe superas. Fama quanquam magnus es, scriptis certe maior: quare aetati huic nostrae gratulor. Est enim praesenti in saeculo, quod admirari possimus, ne semper veterum ingenia suspiciamus. Ego per te cum multa didicerim, tibi me debere fateor, cunctaque mea polliceor. Amicos habes supremae fortunae viros, nos humili de plebe sumus, qui quasi fores amicitiae tuae pulsamus. Quid tu tenuis hominem sortis despicias? Inter ganeatas dapes vilis quandoque iuvat, atque ap-

petitur oliva. Porro quod et ipse litteras istas profitear, nihil velim carum me tibi reddat: nam professio adeo ieiuna est: in hoc laude dignus, quod ad studia ista anhelem, non quod profitear. Quali enim simus doctrina, ipsi probe scimus: iter in densis tentamus tenebris, lucella sectamur, quamdiu tantum con-gesserimus, quantum sit satis pro victu annorum aliquot, mox Athenas, id est, Florentiam ad capiendum abs te cultum ingenii proficiscemur: absentem quaeso, et incognitum, si potes, dilige interea, et Vale.

ANGELUS POLITIANUS

Caesari Carmento suo s. d.

Ignosce occupationibus Caesar, neque me vel superbum crede, vel inofficiosum, quod ad tuas haec litteras non rescripserim. Melior diei pars lectionibus variis mihi teritur, reliqua datur amicis opera. Noctem sibi quies, et somnus cum precibus, ho-rario et stylo dividunt. Ac (ne manifesta dissimulem) recrastina-tor quoque natura sum maximus, nec ad diem facile solvo, quamquam omnino aliquando solvo quod debui: quorum alterum dum redditur (ut verum fatear, nonnihil dolet ob ignaviam, al-terum me, quoniam redditum non est, semper excruciat. Venio nunc ad epistolas tuas, quas equidem, quoniam sunt elegantissi-mae pleneque mearum laudum, cupiebam sic invicem ferre laudi-bus, ut par pari relatum cognosceres. At enim si fecero, credit aliquis me forsitan huius denique spe mercedis, abste antea fuisse laudatum. Quare malo equidem tibi hoc officium debere, quam meas laudes adducere in suspicionem, praesertim sic abste rheto-ricae dictas, ut ob eas ipse quoque mihi placeam, qui scio verus non esse. Sine igitur, quae de me scripsisti, mora aliqua tem-poris roborari, talionemque tum denique a nobis expecta. Nunc usuram laudationis tuae gratuitam quaeso permitte dies aliquot, ne quis argutus dicat, nos inter nos (ut illi apud Terentium faciunt) tradere operas mutuas. Vale. Florentiae, Idib. Ianuar. M. CCCCLXXXVIII.

IACOBUS ANTIQUARIUS

Angelo Politiano s. d.

Pergens nuper ex vitae instituto ad scribarum Mediolanen-sium decuriam, complures adolescentes, qui ibi versantur, remisso aliquantisper principis negotio, certatim intentos offendi ad le-gendum dispersitum, quem in manibus habebant inter se librum. Roganti quidnam operis novi emersisset, Miscellanea, inquit, Politiani. Conscendo ac inter eos sedeo, tum una incipio avi-dissime legere. Quippe delector ingeniis aetatis nostrae, quae non solum manca non sit, sed iam plane in Romanae antiquita-tis vestigia abeat. Verum cum parum temporis impendere liceret,

ex bibliopolae taberna codicem requiro. Affertur a puero meo statim cum domi essem, eum intentius evolvo in primis verbis, imo in ipsa inscriptione, quod in Laurentii Medicis nomine liber apparuerit, - animus valde coepit delectari. Tum ipsa praefatio multam litteris spem ostendere, specimenque quoddam pulcherrimum prae se ferre visa est. Capita subinde libri excurro, ubique summa eruditio, ubique fastidii expultrix blanditur varietas. Et (quod plurimum ingenii ac laboris postulavit) tot tantorumque auctorum testimonio res agitur, ut quicumque suggillare aliquid ex istis lucubrationibus tuis tentaverit, canis latrator haberi possit, non demorsor. Nollem cum Domitio tanquam cum larva (quando olim inter mortales desiit esse) pedem te saepius conferre. Iuvat enim, quantum potuit, rem litterariam, inter primos situm, et pulverem veteribus excutere studuit: politiora in dies Politiani aemulatione, vel exemplo praestiturus, si vixisset. Non tamen aliter eum abstepe arbitrator, quam primi pili hominem. Mors illum, ut scis, immatura praeripuit, emendaturum fortasse, si quid inconsideratius exciderat. Satius est, ut tu inquis, candidatum, ut autem ego, philosophiae virum consularem aliorum errata notatis locis coarguere, nomini autem parcere. Verum in hanc ipsam sententiam ambiguus tendo, quia pugnis aerem creditur verberare, aut commentitia nugamenta sectari, extantem qui nullum habet, in quem suscepta videatur oratio. In hac tamen opinionis ambiguitate vacillantem, certum in ea parte me esse sentio, qui prodesse voluerunt, diem capitis illis dicendum non esse. Fuit inter nos Domitius, et monumenta reliquit famae non poenitendae. Te aeternitas manet, sincipitio capillo eamprehendisti. Cupio, et pro humano iure abstepe peto, ut cum in iis Miscellaneis, quae edidisti, centurionem te esse volueris, iam in reliquo opere, quod inter manus, ut arbitrator, multiplex et eruditum est, tribunal, aut plane positis castris legatum te facias et imperatorem. Nam quibus centum capita placuerint, ii longe maiore numero delectabantur. Idib. Novemb. M. CCCLXXXIX *).

*) Auch der Anfang eines Briefes aus Neapel von Franz Puzzi, einem Schüler Poliziano's, betrifft die Miscellanea. Er ist: „Franciscus Puccius Angelo Politiano suo S. D. — Me vero ipsum recens ista Miscellaneorum editio, ut delectavit sane plurimum ob proximam laudem, atque adeo immortalem, quam tibi pulcherrimo hoc opere partam candide sum pro amicitia nostra gratulatus: sic certe in eo commovit, atque pupugit non parum, quod arcana illa, et vere dixerim, mysteria litterarum, quae diu nos ac singulatim ab oris tui oraculo exceperamus, ut his quasi pro iure nostro placere nobis, et gloriari possemus, pervulgatis nunc his libris, non magis nostra, id est, sectatorum tuorum, quam populi, atque adeo scholasticorum omnium erunt. Et de Aristotele quidem praeceptore suo conquestum esse per epistolam Alexandrum regem Gellius [20, 4] scribit, quod is scriptis ac publicatis philosophiae secretioribus operibus privatam illum disciplinae profectum auditoribus suis invidisse vi-

Beilage XIII.

Angeli Politiani Epistolarum liber XI.

ANGELUS POLITIANUS.

Ludovico Sfortiae Vicecomiti principi Clarissimo s. d.

Etsi minora fortasse videri possunt, optime princeps, de quibus ego nunc ad te scribam, quam ut animadversione curaque tua digna sint: tamen, quae tua esse humanitas dicitur, aequo animo laturum confido, si, dum probari tibi quam maxime studeo, devocare paulisper ad haec inferiora velut ab excelsiore quodam fastigio te coner. Nam cum tu princeps habearis ingenii perspicacissimi prudentiaeque singularis, idemque bonas artes et haec ingenua studia, quae profitemur, prae ceteris foveas: omni ope contendere debemus, ut tu quam honestissime de nobis et loquaris

deretur. Et ita tamen legendos dedit libros illos Aristoteles, ut ab his tantum intelligi possent, qui cum praecipientem audivissent. Rescribens enim regi affirmat τούς λόγους καὶ δεδομένους καὶ ἐκδομένους, ut iam nostra multo aequior expostulatio videri debeat, quod Miscellanea tua sic dilucide ac distincte conscripta sunt, ut hos libros qui legunt, os auctoris, et ut aiunt ζῶσαν φωνήν non multum, aut certe nihil desiderent. Hos tu igitur thesaurus, has margaritas non porcis quidem, ut dicitur, sed populo, aut quod sit etiam indignius, grammaticorum serulac exposituisti. Nam per deos immortales, quid ego primum in hoc opere admirer? reconditissimosne locos et quasi sanctius illud aerarium litterarum, unde nihil communi percussum moneta, nihil publici iuris effertur? An doctrinarum varietatem, et illius ἐγκυκλοπαιδείας versicolorem et undequaque fulgentissimam vestem? An vero testium, quos citas, et auctorum dignitatem, simul ac numerum? quorum sane plerisque hi quoque, qui sibi docti videntur, ne de nomine quidem ipso notos ante habebant, Nam de ornatu illo ac lepore nitidissimae orationis quid dicam? quae vario quodam et prope vermiculato intertextu lascivens, omnesque verborum flosculos captans, candorem tamen ubique latinitatis, et quasi pudicitiam praefert, ut illa ipsa purpura, et muliebri mundo quam honestissime indefessum lectorem uno prope decursu, a praefatione ad extremam illam coronidem traducat. Habemus in manus quotidie ego et Ugolius tuus hunc librum, legimus, decantamus, ediscimus, ac nulla iam pagella est, quam non decies revolvimus; nec tamen adhuc caput ullum sic attente, aut diligenter perlegere potuimus, quin resummentibus illud idem in manus arridere magis nobis, atque, ut Africa illa, asferre novi subiinde aliquid videatur. Ac cum illo recognoscere iuvat, quae pridem, cum istie eramus, te praeclegente didicimus: tum vero pleraque alia de liberalitate tua addita, quasi auctarium quoddam avida ac pendenti aure combibimus, ut iam scilicet partitam cum aliis auditionis nostrae mercedem hoc ipso corollario non inviti rependamus. Iam vero quanquam quidquid ipsi sumus, si quid sane sumus, id totum tuo beneficio sumus: quantum tamen ingenio meo applaudere et gratulari me putas, ubi aliquid de penu tuo proferri videmus, quod nos quoque ipsi in re nostra nostro quaesitum Marte haberemus etc.“ Polit. ep. lib. VI. ep. 4.

et sentias. Est enim bonorum principum cum viris eruditis tacita quaedam naturalisque societas, ut alteri ab alteris illustrentur, ac dum sibi mutuo suffragantur, et gloria principibus et doctis auctoritas concilietur. Sed ut ad id veniam aliquando, quam ob rem scribere hanc epistolam institui, Georgium habes Merulam, providentissime princeps, hominem doctissimum, qui non solum docendo politiores cottidie tuos cives reddit, verum scribendo quoque res tuas gestas maiorumque tuorum non posteritati modo, sed etiam (ut credimus) aeternitati commendat. Hunc ego virum cum antea semper dilexi et colui, tum posteaquam sub tuum quasi vexillum se contulit, quibuscumque officiis potui, sum prosequutus. Nam et quoties incidit mentio, laudavi sic ut neminem magis, et obtrectatoribus eius, quibus profecto non caret, audacissime restiti; et eiusdem postremo nomen, quam honorificentissime potui, scriptis meis intexui; speravique fore ne minor esse inter nos animorum quam studiorum coniunctio diceretur, quae me tamen spes valde fefellit. Nam triennio iam et litteris suorum familiarium, et multorum sermonibus, et fama denique ipsa cotidie certior fio, non modo eum de nobis aspere et acerbe quacunque occasione, sed etiam contumeliosissime solere loqui. Postremo librum quoque adversus Miscellanea nostra composuisse dicitur, plenum fortasse (quod ipse ait) erratis nostris, certe plenum conviciis. Quo equidem libro tantum abest ut offendar, ut etiam gratias agam, modo aliquando edatur. Sed hoc molestum, quod cum diu vulgo recitet, adhuc tamen domi retinet, multa iactans, multa minitans. Itaque visum mihi est dare ad hominem litteras honoris mei causa, non quidem ut in his iniurias illas expostulem, sed ut eum tamen rogem verbis amicissimis, ut mihi etiam aliquando potestatem faciat audiendae accusationis; ne scilicet indicta causa condemner, ac si non excusandi, quae scripsi, certe castigandi copia quandoque fiat. Hoc est denique quod ab ipso non solum multis precibus, sed loco etiam maximi cuiusdam beneficii peto. Verum ne quis fortasse ad te mearum litterarum sententiam secus deferret, ex quo tuus animus offenderetur, mitto exemplum ipsius epistolae, qua videlicet aequitatem postulationis meae cognoscas. Quod etiam ut impetrem, rogo me adiuves nutu auctoritateque tua. Nam si mihi respondendi facultas dabitur, neminem equidem alium nisi te ipsum iudicem nuncupabo. Tum ut alia multa posthac, ita nunc responsum meum tuo clarissimo nomini dedicabo. Quanquam enim adhuc non contigit, ut te ullis officiis demererer, curabo tamen, sapientissime princeps, ut intelligant aliquando homines, fuisse etiam Politianum gloriae splendorisque tui studiosissimum. Vale. Florentiae, pridie Kalend. Februarias MCCCCLXXXIII.

ANGELUS POLITIANUS

Georgio Merulae s. d.

Ex litteris et sermone multorum cognovi iam diu te parum amice de nobis et sentire et loqui; scripsisse etiam contra Miscellanea nostra librum crimosissimum, quem soleas quoque libenter, ut in quemque incideris, recitare; denique me ipsum abs te (quod vix equidem credo) tertio quoque verbo contumeliosissime appellari. Quae quoniam res magis rumoribus increbuit, quam ut dissimulari iam possit, visum mihi est dare ad te has litteras, quibus voluntatem sensumque omnem tibi meum declararem. Ego te ad hanc diem, mi Merula, semper et dilexi et colui, cottidianisque sermonibus atque hoc ipso Miscellaneorum opere, quod reprehendis, collaudavi. Nullaque denique est a nobis in te unquam (cuius quidem mihi sim conscius) orta iniuria. Quapropter non video quae causa sit, cur tu suspicionem dare malevolis alienati a nobis animi concupiveris, aut cur non potius ipse ad me libere scripseris, copiamque feceris amicissimo tibi homini, vel agnoscendi errores suos, vel refellendi. Non enim mihi fieri iniuriam puto, si quis aliter atque ego sentiat aut scribat; quoniam sententiarum diversitate, praesertim in litteris, amicitiam distrahi non est necesse; quin potius debere me illis magnopere intelligo, qui me ab inveteratis erroribus aliquando revocent. Quare tu quoque si quid in me tale vel peperisti iam, vel adhuc parturis, unde ego bonam frugem sim laturus, adeo non offendar, ut etiam perpetuo me tibi debiturum profitear. Rogoque te per amicitiam nostram, per communia studia, perque tuas vigilias obtestor, ut istud quidquid est edas aliquando in lucem, neve mihi occasionem vel emendandi mei eripias, si vero; vel defendendi, si falso accuser. Illud me fateor valde mirari, scripsisse ad me familiares quosdam tuos, quibus adhuc ego tui honoris causa, ne respondi quidem, solere te in omnes invehi nostrae aetatis professores, ac sustulisse animos de libellis quibusdam modo repertis, unde etiam lactis gallinacci (quod dicitur) haustum sumpsisse te iactes. Quos ego tamen sermones ab obtrectatoribus tuis confictos, quam abs te usurpatos libentius crediderim; non enim decent canos istos. Nam quid habes in hoc saeculo, Merula, quod contemnas? Aut cur tantum libris iis censeris te postulas, quos auspicio Lodovici Sfortiae, sapientissimi principis inveneris? Cuius tu beneficium si suppresses, quod patere quam latissime debet, magnam profecto in te calumniam concitabis. Ceterum de eo tu videris. Multo enim tu melius perspicere quam nos, quod tuum officium sit, et potes et debes. Ego illud a te breviter peto, notas ut istas scriptorum meorum (quas aiunt) aliquando publices, locumque mihi des vel purgandi me ipsum vel corrigendi. Quod si feceris, polliceor me quoque par pari relaturum. Vale.

IACOBUS ANTIQUARIUS

Angelo Politiano suo s. d.

Bernardus Riccius inter disciplinas et alumnationes tuas sane iuvenis non poenitendus, potestatem mihi fecit legendi exempla earum litterarum, quas cum ad Merulam, tum ad sapientissimum Principem Ludovicum eadem de re nuper conscripsisti et quid a me consilii postulares, ostendit. Conveni cum eo in sententiam, ut litterae ipsae ordine suo redderentur, ne illis forte suppressis aut dissimulatis, si res ad aures pervenisset, de Miscellaneis tuis in aliquo metu fuisse videreris, cum defensione longe validior quam accusatio sit parata. Quid iste senex vir, alioqui (quod nosti) lectionis multae atque eloquentiae non indiligentis, ex litterariis tumultibus velit, plane iam cerno. Satis gloriae sibi comparavit, quoniam quae commentatus est, et quae scripsit magna posteritatis spe et viventium gratia sunt recepta. Nunc alienae si quo fato imminet famae, tam male audiet, quam male dixerit alteri, laudis oblitus aut prodigus suae. Inter professores primas sibi partes vindicat. Id ambienti concedatur et merenti, sed ea lege, ut ab illo secundus esse non debeas, nisi aetatis concessu. Spero tamen (ne a ioco absim) hominem tibi non multum nocere posse, cui undique dentibus sit os vacuum. Interea vero pietatis erga illum meae fuerit et amoris quoque in te maximi, diligenter curare, ne te mordicus lacessat. Sed quod aequissime petis, si quid in tuis libris a veritate, aut a maiestate latina, cuius assertor studiosissimus semper fuisti, remotum reprehendit et alienum, ostendat boni consulentis more; quia sis paratus herbam dare, neque puditurus errata corrigere, qui plurimum prodesse ingeniis concupisti Vale. Mediolani XV. Februarii MCCCCLXXXVIII.

LUDOVICUS MARIA SFORTIA

Angelo Politiano s. d.

Id ab naturae et maiorum instituto erga doctos nobis insitum est, quod fieri tu optas, ut eos diligamus, et, ubi accidit, etiam libenter ornemus. Hoc autem tecum eo studiosius agimus, quod ad doctrinam hoc plus habes; quia in Medicum gente nobis amicissima et vixisti hactenus et illi carus haberis. Itaque minime gravatim cum Georgio Merula id egimus, quod petiisti; non modo ut tu clarius intelligas, quae per obscuros hominum sermones de illius in te accusatione istuc ferri dicis, verum etiam quia minime probamus, ut viri eruditi aut mutuo odia exercent, aut quod invicem fraterne agi deberet amice monendo, id durius agendo ad mordacitatem transferant. Rescribit tibi ille, quod scribae oratoris apud nos agentis dedimus. Itaque putamus eum tibi satisfactorum et ostensurum, quamvis moleste tulerit, quae sua putat ab aliis tanquam sua usurpari, non oblivisci tamen

quod veteri amico et homini litterato a se debeatur. Vale. Viglevani, die II. Martii MCCCCLXXXIII.

GEORGIUS MERULA

Angelo Politiano s. d.

Conquereris, Angele, per litteras, quod maledictis sive profiteri, sive in circulis adversus litteratos sermo habeatur, te insecter; criminosisimum praeterea libellum confecerim, quem etsi nondum edidi, tamen ut in quemque incido recitem; atque non parum miraris, cur haec in te moliar, qui me colueris, laudaveris, et nulla iniuria affeceris. Ego, mi Angele, priusquam te nossem, fama nominis tui adductus, quibus potui officiis sum prosequutus; libros graecos, in quibus eruditio ampla et recondata continetur, Florentiam ad te misi, nihil sane veritus, quod aemulus et imitator studiorum fores. Quid? quod de te semper honorifice sum loquutus, tantumque tibi deferebam, ut qui audirent plus amicitiae, quam veritati me tribuere existimarent. Meministi, credo, quid in frequenti auditorio Venetiis, cum ad me accessisses, palam dixerim te illum esse, quem priscae et Romanae doctrinae instauratorem mihi pollicerer. Nihil unquam contumeliosius sum loquutus, nec est qui audiverit Merulam adversum tua scripta (Miscellanea excipio) quidquam, quod te offendere debeat, protulisse. Notavere alii syllabas in metris vitiose positas, alii soloecismos tetigere. Ego haec et talia in Politiano nec exegi nec culpari debere duxi. Miscellanea ut primum mihi oblata sunt, titulo ipso permotus, carptim legi. Cum in eum incidissem locum, ubi cum honesta praefatione mentionem de me facis, non potui non gaudere testimonio tuo. Quis enim a viro erudito laudari non expetat? Ceterum familiares quidam et discipuli animadvertisse se mihi retulere non admodum pauca, quae iampridem a me didicissent, et litteris prodidissent, ceu auctor eorum esses, in Miscellaneis a te usurpari, atque suppresso nomine alia velut perverse interpretata damnari. Movit ea res mihi stomachum, extra iram et obreptionem. Deinde paulo curiosius dum capita percurro, plus inveni quam a familiaribus accepissem. Ita dum mea partim subrepta partim subdole designata cognosco, pauca tumultuario in adversariis magis quam in codice adscripsi. Dices, cur non continuo mecum iniuriam expostulasti? Non aequa facere me existimabam, quasi tu errata nec cognoscere nec corrigere scires; ita satis habui, in summa magis quam particulatim quid peccasses indicare. Potuisti, nisi tua nimis amasses, ubi te notare sensisti, diligentius Miscellanea explorare, tum retractare, si quid perperam scripsisses; et quod bona nomina facere solent, si non erat unde debitum redderes, saltem apud creditorem quantum debeas profiteri. Quod autem indignaris et aegre fers, quod dictitem, nostri temporis professores non admodum doctos mihi

videri: abstineas quaeso ab ira et indignatione. Satis enim constat ex commentariis nostris, qui circumferuntur, quid in re latina praestare valeat Merula. Exhibunt in publicum et in aciem elucubratae nostrae Centuriae, quarum vim et impetum quis sustinebit? Terga protinus dabunt et diffugient. Ceterum ut ad libros redeam, quos auspicio Lodovici principis excellentissimi a situ et propinquo interitu vindicavimus, quid reum calumniae me facis, quasi beneficium suppressere velim? Publicavi auctorum nomina et operum titulos. Gestiant credo umbrae et scriptorum Manes, ad quos diligentiam et fidem Merulae iam pervenisse puto. An existimas ex ingenio, si non tuo, certe multorum me esse, qui si thesauros hos invenissent, iterum eos defodissent? Canos mihi obiicis, importuni non sunt, superest animi vigor, corporis robor, celeres ingenii motus, manet praeterea pertinax et ampla illa tam rerum quam litterarum memoria. Et haec satis ad Politianum nostrum. Vale. Ex Mediolano VI. Calend. Mar. MCCCCLXXXIII.

ANGELUS POLITIANUS

Georgio Merulae suo s. d.

Gratae mihi omnino litterae tuae fuerunt, gratiores futurae tamen, si, quod ego imprimis optabam petebamque a te, secum quoque Miscellaneorum nostrorum notas attulissent. Nam ista quidem ratio scribendi tua, nec diluendi criminis mihi potestatem nec agnoscendi fecit; sed quoniam in manu mea non fuit, quo tu tandem pacto rescriberes, breviter ad haec ipsa quoque epistolae tuae capita respondebo. Commemoras officia, quae adhuc ignoto praestiteris. Misisse enim Graecos ais libros ad me Florentiam, plenos eruditionis reconditae, nihil veritum quod aemulus et imitator studiorum forem. Non soleo, Merula, nec facile oblivisci nec libenter dissimulare, si quod aliquando in me quamquam beneficium contulerit. Ceterum tu quidem ad me libros misisti nullos, ac si qui Florentiam Venetiis allati sunt, eorum copiam Senatus Venetus Laurentio nostro Medici semper fecit. Sed nec ego aemulus aut imitator studiorum tuorum. Quanquam enim tu vir omnino in litteris magnus, non tamen plane tantus, ut te mihi unquam ad imitandum proposuerim. Nam quod te semper de nobis honorifice ais locutum, malo equidem tibi quam tuis familiaribus credere. Solent enim minuti quidam et pusilli famam quoque libenter magistrorum suorum detractare. Cuiusmodi hominum malignitates ingratumque animum nos quoque interdum magis etiam quam volumus experimur. Videlicet committere me tecum studuerunt falsisque ob id suspicionibus impleverunt. Sed vitiosas deprehendi syllabas inquis in nostris versibus. Rogo, quas? an eas forte diceas, quas in fronte ipsa statim sicut alia errata librariorum collegimus? At hoc perinquitum est. Non enim praestare alienam culpam debeo, quam praesertim correxerim.

Nescis quam saepe semidocti illi, qui librorum excusoribus operam navant, ita explicare se soleant, ut in quoque haesitaverint, ut aut inducta pro receptis supponant, aut ipsi ex tempore ad suum commodum falsa quaesiam comminiscantur? Praesertim si confuse ac perturbate scripta sint exemplaria, sicuti plerumque solent, quae prima procedimus. Nam et illud usu quandoque venit, ut ne ipsi quidem scripta nostra facile relegamus. Quodsi calumniæ isti sit locus, quomodo quaeso illa tua defendes? Non stratum, non ulla valent velamina pati. Et item? Cui dat latratos obvia turba panes. Non enim saltem codices proferre antiquos potes, qui corruptae lectioni adstipulentur, sicuti nos in Catulliano illo versiculo, quem quidem frustra invadunt. Ista tamen lingua si usus veniat tibi possis. Fit autem interdum profecto, ut ne nostra quidem relegentes, mendum si quod ibi est librariorum, deprehendamus. Ecce enim quam multa me praeterierunt, quae nemo bonus et aequus obiecerit. Eulabiam scilicet artifices iati pro ablabia, Sabadium pro sabazio, Theodoritum pro Theodoro subdiderunt. Iidem capite duodevigesimo Pedianum pro Pompeio, pro Iuvenale Umbrinium. Capite rursus duodequingagesimo, quintum ac vigesimum Plinii volumen pro quinto et trigesimo. Sexto autem octogesimoque, Martialis septimum pro undecimo citaverunt. Mustellariam quoque alibi quam Mostellariam, et Caecilianos annales quam Caelianos maluerunt. Soloecismos porro adhuc nemo mihi ex doctioribus obiecit. Nam quae vilissimi quidam nugatores in angulis garriebant, ea nos propalam citatis auctoribus confutavimus. Verum haec et tallia, inquis, in Politiano nec exigi, nec culpari debere duxi. Recte tu quidem, quando haec errata nostra non sunt. Nam si nostra ibi culpa ulla foret, magis aliquanto in nobis et exigenda fuissent et reprehendenda, quam in quibus nulla iactura fieret, quocumque modo tandem vel loquerentur vel scriberent. Venio ad Miscellanea, in quibus offensum te scribis, quod tua quaedam subriperim, quaedam autem subdole (sic enim inquis) designaverim. Ita nobis et plagium, Merula, obiicis et dolum malum. Grave utrumque crimen, sed utrumque falsum. Nihil enim est apud me, quod tibi subreptum dicas, quoniam quae scripsi, partim tibi ad tuos commentarios attinent, partim ab iisdem magnopere dissentiunt. Tantum de Baptis nonnihil apud te, sed rude tamen adhuc et inchoatum, de quo mihi tacendum putavi, ne statim ibidem reprehendere in Cottyto nominatim te cogerer. Nam quod Ovidianum tu quoque versiculum citasti de Nauliis in commentariolis quibusdam, quos adhuc equidem non videram, tam pusillum, minutum, tamque nihil est, ut illius etiam fortasse te pudeat. Ubi autem subdole tua notaverim, nondum profecto intelligo. Bis equidem toto opere te laudavi, prius a doctrina, posterius et a maioribus. Sed tu fortasse iniuriam tibi factam credis, quod de rebus iisdem non

eadem tecum prodiderim. Quasi vero maior tui mihi, quam mei ipsius habenda ratio fuerit. Satis opinor amicitiae dedimus, quod, ut quaeque fuit occasio, te laudavimus, nunquam reprehendimus. Iam nostra illa errata, quae de aliis indicasse praedicis, rogo nobis quoque ipsis aliquando indices. Efficiam credo, efficiam, Merula, protinus ut sententia decedas. Nec tamen si quid usquam peccasse ostenderis, defendam, sed agnoscam protinus agamque tibi merito gratias. Nunc et ipse posterioribus scriptis non dubitem quaedam interdum ex prioribus, exemplo doctissimorum virorum, retractare; sicuti Pitylisma illud apud Iuvenalem, quoniam Pytisma quoque pulchre videor posse tueri, quo poeta illos innuat, qui conceptos ore aquarum haustus per laconicum spargant. Verbum enim ipsum *διανυτίζειν* etiam apud Alexandrinum Clementem, qui Stromateus dictus, invenitur; cuius simplex et grammaticus declarat quispiam, sicuti nos ante meminimus, et vulgaris etiamnum Graecorum lingua usurpat; a quo Terentianum quoque illud pytissare formatum crediderim. Quodsi tibi idem sensus atque animus est, ut indicari a nobis vicissim tua tibi vel optes vel saltem non moleste feras, profiteor hoc me quoque laute munus administraturum. Nam et tu Centurias facis ac ne titulis quidem nostris abstines, facile patior. Sed quid est quod ais fore ut terga dent protinus ac diffugiant? An ex Parthorum gente tuae istae Centuriae sunt, ut videlicet fugientes proelientur? Sed hoc iocatus, neque me fugit, aliud plane sensisse te, quam quod in tuis omnino verbis expresseris. Libros autem recens inventos si publicaveris, optimi viri officio fueris functus. Ita nos quidem Graecos e tenebris permultos eruimus, quorum cottidie nostris quoque non modo aemulis sed etiam obtrektoribus copiam facimus. Illud miror, quod obici tibi canos pro vitio putas; utinam enim mihi quoque sic aliquando obiciantur. Non enim turpis canities homini docto praesertim sicut tu es, versantique semper, quod ipse facis, in studiis litterarum. Vale.

GEORGIUS MERULA

Ludovico Sfortiae Duci s. d.

Postulat apud te, princeps excellentissime, Merulam titulo iniuriarum Angelus Politianus, atque acrius premit, quod in illius scripta invecus sim, neque parcam, quoties de litteris agatur; et proinde iniquum et ingratum me esse, cui cum me coluerit et adversus obtrektatores defenderit, non aliquid gratiae reponam aut crimina impingam. Postremo petit ut ab obtrektatione desistam et quod domi et in capsis clausum contineo, cur id aliquando non publicem, ut causam is dicere possit. Ego, princeps clementissime, si quidquam de Politiano paulo licentius locutus sum, citra contumeliam id fecisse fateor. Poetas et oratores enar-

ramus et si quid in illis habetur, quod interpretationis indigeat, illud palam aperimus, etiam cum offensa grammaticorum nostri temporis, quibus fortiter repugnamus. Hunc morem tenuere prisca, quoties difficiles quaestiones aut occultum quiddam et abstrusum enucleare et expedire oportuit. Intercessisse inter nos amicitiam non diffiteor, sed prior Merula magnis beneficiis in Politianum provocavit. Graecos libros eruditionis variae partim meos, alios mea opera et diligentia Venetiis transcriptos Florentiam misi, quos optarem ut paulo curiosius tractaret. Gratiam se retulisse existimat, quod de Merula in Miscellaneis cum praefatione honesta mentionem fecit. Quorsum tendit agnosco. Pugnans facta cum dictis. Nam quoties explicare quippiam et obscuro sensus explanare tentat, Merulam perstringit. Haec animadvertunt et rident, qui Miscellanea legunt. Et, quod non bene litterati hominis est, intervertere, ne dicam circumducere iis Merulam conatur, quae aliquot abhinc annos exposuimus et litteris prodidimus. Hermolai manibus et umbris bona optamus. Is ingenue fatetur per quos profecerit; ita sortem facit ex usura. Politianus plus aequo sibi arrogat, nec pati potest si contra quam sentiat aut scripserit, quippiam proferatur. Mutuis assentationibus quidam sibi aures permulcent et, ut audio, velut disciplinarum proceres triumviratum in litteris sibi vindicant, qui sine sole, pulvere et lucta parari minime potest. Pugnandum est perpetuo pro litteris. Tantum abest ab iniuria huiusmodi concertatio, ut nihil honorificentius aut quod magis conducat studiosis fieri possit. Ceterum quid tantopere deposcit, ut quae iam triennium conscripsi edam? An non videt datum sibi spatium, ut ea retractare et corrigere possit, quae minus erudite conscripserit? Illud, ut coniector, hominem ad vivum pungit, quod libros, te auspice, et nostra diligentia inventos Florentiam non miserim. Semel atque iterum illos efflagitarunt, brevi exhibunt in publicum, tibi quoque gratias habebit posteritas, quod tuo auspicio magis renatae quam restitutae litterae Romanae fuerunt. Vale princeps potentissime. Ex Mediol. III. Kalend. Mart. MCCCCXCIII.

IACOBUS ANTIQUARIUS

Angelo Politiano suo s. d.

Georgio Merulae nunquam videor familiarior fuisse, quam cum e vita modo discessit; neque senem unquam tanti feci, quanti cum illum amissimus. Ipse enim tum docendo tum quoque scribendo admodum occupatus, nisi cum animum contentum tamen aliquando relaxaret, nihil de se nobis reliqui faciebat. Et ego principis negotio assidue implicitus ad eum non accedebam, nisi in via forte fortuna conspicatus gressum ad salutandum deflexissem, filii officium prae me ferens. Coepit proxime aegrotare. De cuius ancipiti morbo cum ad principem Ludovicum, qui tum

prandebat, nuncius esset allatus, animum et mensam non mediocriter conturbavit. Est enim princeps ipse natura sua in omnes bonos facile proclivis. Sed Georgium inprimis vehementer amabat, quia de se et de maioribus suis ab eo singulari fide, ne dicam aeternitatis spe, scribendi studium susceptum fuisse animadvertibat. Itaque de ministrantium atque aliorum turba, quae mensam circumstabat, sensim me subtrahens ad aegrotantem convolavi. Offendo non synanche, et angina, sed quodam novo faucum casu oppressum, libero alioqui vocis meatu loquentem. Saluto hortorque, ut bene speret. Animo respondit valido se esse. Et quamquam cerneret medicos animi pendentes, ipse tamen nihil metuere statuerat. Qui insecutus est ac tertio etiam die ad ipsum redeo. Alebatur fistula argentea in eiusmodi usum fabricata, quoniam crassioris materiae neque mansum neque pinsum deglutire per se quidquam poterat. A vino prorsus, cuius alioqui per actatis indulgentiam ac etiam per morbum avidus erat, medici temperandum fore praeceperant. Dies decem produxit, praeter postremum biduum, in bonam spem. Ubi vero e vita discedendum esse cognovit, expiato animo et religione Christiana rite recognita, in somnum abeuntis more, ut speramus, coelo receptus est. Concordiam tibi, complexum, et osculum testamento reliquit. Atque in his, quas scripserat, latinarum litterarum nonnullis observationibus et ceteris id genus ob Miscellanea tua, nomini tuo parci mandavit. Nam ut totam eam amaritudinem mihi condonaret, tempestive rogaveram. Mi Politiane, nullis quidem verbis consequi possem, quantum mors eius, qui principi gratus, qui utilis instituendae iuventuti, rerum memoria et iucunditate omnes oblectabat, doloris mihi attulerit. Verum abs te illud contenderim, ut iacturam nostram tibi communem existimes, et quod semper fecisti, fato functum illa tua pietate consequaris, per quam in tuo nomine illius nomen semper coniunctum appareat; et quae forte in diversum alterius fuerat censura, utriusque studium pari voluntate semper copulasse cernatur. Vale. Mediolani.

ANGELUS POLITIANUS

Iacobo Antiquario suo s. d.

Ain' vero Merulam nostrum fato functum? O incertam spem fragilemque hominum vitam. O nimiam profecto studiorum iacturam! Sed quo me vertam, Antiquarie? quodve consilium capiam? Tacebone penitus et ipse me prodam? an potius iniquissima conditione certabo cum mortuo? cui scilicet in invidiae locum misericordia successit? At, inquires, testamento cavit, ne nominatim taxareris. Quasi vero quidquam intersit, nomine an signis noscitur. Sed quidquid futurum, rogo, obtestor, cures ne diutius animi pendeam, notaeque illae scriptorum meorum, quales omnino

sunt, ut quam ocissime publicentur. Dederam in hoc ad eum iam litteras, quibus hominem leviter pungens ad edenda quae supprimeret evocabam. Sed retraxi statim, posteaquam tu me certiozem de illius interitu fecisti. Fuit autem impetus etiam concerpere quae scripseram. Nec abfuisset quin facerem, nisi tu eum decessis, dimisso prius in nos aculeo, significasses. Libuit ergo mittere eas ad te litteras, quanquam scio intempestivas, imo vero etiam invidiosas, illo iam mortuo. Sed tamen perire vigiliolas meas pati non quivi. De cetero, quod mihi consilium dederis, id exequar. Nam cum vivente illo retaxatio quoque foret honesta, nunc mihi nescio quo pacto parum etiam speciosa videtur defensio. Quod vero tu tam officiosus rebus omnibus erga me sis, ago quidem gratias, sed ita tamen, ut fatear gratiam, quae tibi a nobis maxima debetur, nulla ex parte agenda tantum gratiis posse referri. Vale *).

ANGELUS POLITIANUS

Philippo Beroaldo suo s. d.

Adeo testibus non indiget amor erga me tuus, et studiorum similitudine conciliatus, et multis roboratus officiis, ut qui Bononia Florentiam veniunt, statim quasi solenniter quo mihi se magis approbent, in tua cohorte se numerent. Vellem tamen ut laudare me tam vere posses, quam plene soles: quanquam hoc ipsum laudari abs te, laus est, ut mihi quidem videtur, non ampla modo, sed et vera. Laetor autem placuisse tibi, quae ad Merulam scripserim, qui utinam nobis ereptus tam subito non fuisset, exegissemus ad obrusam quidquid ille unquam litteris mandaverat. Ac puto, quod cum modestia dictum sit, perierat Merula, nisi periisset. Nunc cineres, et ossa persequi non libet, ne si liceat quidem. Nec est quod ulla expectemus illius scripta quasi posthuma, corvos delusit hianteis: Nam nec Centuriae usquam nec Plautinae quaestiones comparent. Ita lepidus homo posteris imposuit. Dignus omnino tamen, quem professores non contemneremus, nisi professores ipse omneis contempsisset. Quod porro ad notas attinet, quas nobis necessitas quaedam pene retentantibus extorsit, satis mecum praeclare agetur, si pueritiam sapere, non etiam puerilitatem videbuntur. Vale. Florentiae, IX. Kalend. Maias. M. CCCXCIII.

ANGELUS POLITIANUS

Georgio Merulae suo s. d.

Dederam commodum litteras ad te, quibus ad eas respondebam, quas proxime acceperam, cum redditum mihi est eius ipsius epistolae exemplum, quam tu paulo ante ad Ludovicum

*) Mit diesem Brief ist der folgende zu vergleichen aus Politiani epp. lib. VI. ep. 3.

Sfortiam, sapientissimum principem scripsisses. Miratus in ea epistola sum, non quidem quod in ordinem me coëgeris, aut quod viros in litteris prae excellentibus, quibus ego sim carus, oblique perstrinxeris, neque enim haec in te iam quisquam miratur, sed quod apud eum principem tam multa non dico mentiaris, sed certe fingas, cuius et auctoritatem vereri debueras et ingenium. Ceterum ego ad convicia illa tua, sive quae propalam adversus me, sive quae adversus homines me mihi ipso cariores obscure fudisti, nihil in praesentia respondebo. Non quia non et facultas nobis et materia supersit, sed quoniam certare maledictis tecum, hoc est, cum homine exercitatissimo non libet. Illud adhuc ut taceam persuaderi mihi non potest, nullum me unquam abs te beneficium accepisse praeter hoc unum forte, quod arrogantem me vocas apud principem. Licebit enim tandem correcto mihi (quando aetas mea discendi nondum praeteriit) doceri abs te modestiam et humanitatem; qui cum sis homo omnium (sicut vis) eruditissimus, adeo te ipsum deliciis, adeoque summis geris, ut conferri te cum professoribus ceteris non patiaris. Hermolaum iure laudas hominem doctum et probum; quem tamen si viveret, ut morem tuum teneres, non laudasses. Is tamen semper a nobis, nescio quo pacto contra te stetit, ne tibi ex illius iudicio nimium placeas. Illud omnino vanum, quod semel atque iterum me dicis a te libros istos efflagitasse; quod ego profecto nec feci nec si facerem (quae tua liberalitas est) impetraturum confiderem. Porro autem quod ais non posse me pati, si contra quam sentiam aut scripserim quippiam proferatur, adeo, quaeso, oblitus nuntiorum litterarumque mearum, quibus ad edenda, quae adversus me scripseras, cohortabar, debitum tibi me magnopere professus, si mihi vel quod defenderem obiiceres, vel quod emendarem? Quod quoniam ut faceres nec meis ullis adduci precibus, nec auctoritate praeclarissimi principis potuisti, faterisque tamen apud eum, scripsisse iam triennio contra nos, quod in tuis ad me litteris fere negaveras: alia iam via te, Merula adoriar, eliciamque tandem si potero ex umbraculis in solem. Nec vero te imitabor, ut in universitatem invehar scriptorum tuorum, quod bellissime poteram; sed ad parteis accedam potius, in quibus ingenium doctrinamque, praeterea memoriam illam amplam tuam, quam praedicat, desideravimus. Ceterum quoniam epistolam scribo, non librum, ludoque tecum blande potius quam adhuc certo, paucula tantum de multis eaque breviter attingam.

De satira non bene sentis, confundis species, confundis auctores. Quod si non statim fateris, profiteor argumentis evicturam. Peccas idem quod ais, causas primum reddere poetam, cur relicta frequenti poetarum materia satiras adgressus. Non enim hoc ille primum, sed cur omnino carmen componat, de-

inde autem cur et satiras potissimum, quo loco ita subdit: Cur tamen hoc libeat potius decurrere campo. Nam de Rhinthone bis peccas, et quod rusticos auctores hic quoque contaminas, et quod vilissimum fuisse nugatorem falso credis, cuius etiam Graeco epigrammate poemata celebrantur. Nego vero usquam legi, quod asseris excogitatum fuisse tum primum, ut rubigo vulneribus adhiberetur, cum Telephum curavit Achilles; in quo te Plinius quoque tuus nihil adiuvat. Sed a spadonibus uxores duci solitas, notari credis epigrammate Martialis, in quo non magis uxor quam meretrix, non magis spadonis esse videtur Egle quam senis. Lacernam credis ubique militarem vestem, parum memor exemplorum, quae passim refragantur, quale nunc illud subit: O quantos risus pariter spectata movebit. Cum Palatina nostra lacerna toga. De Latino et Thymele vanissima omnia. Nam nec illa usquam Latini uxor, nec eius celebre adulterium, nec a moechis Latinum caesum significant alapae, nec ipsius unquam nova persona inducta est a mimographis. Quae si mentior, refelle. Sequitur velut extra ordinem corruptus a te Nasonis versiculus, ubi pro Teuthrantia turba, de qua nos in Miscellaneis, tu Thestitiam supposuisti. Ut igitur et erratum tuum pariter agnoscas, et beneficium meum, qui de hoc etiam tanta illa occasione cum iactura aliqua debitae mihi gloriae tacuerim, dico de quater in una voce peccasse, quod antiquam pariter et vulgatam dictionem sustuleris, ac pro Theuthrantia contra omnium fidem exemplarium Thestitia subdideris, quod Thestium crederis fuisse, qui sit apud Eustathium Thespius, quod a Thestio Thestitiam contra analogiam deduxeris, quod ante penultimam feceris longam, quae brevis esse in Thestio debuerat. Hinc si te, Merula, extricabis, virum putabo. Nolo nunc tibi quaestionem super Ichthyocolla movere; satis enim te (si modo sentis) Hermolaus ipse Barbarus confutavit. Illud quaero, Praesepia pro meretricibus, aut quod mox adiciis, pro ipsarum locis, ubinam legeris; aut cur necesse habueris ad lupanar confugere, cum statim illud sequatur: Dum pervolat axe citato. Quid autem pugnantius, quam per amicam lacernatam puerum significari Sporum, quod virilis habitus lacerna sit, eundemque tamen dicere muliebriter fuisse vestitum? Quid porro tam ridiculum, quam supinum accipere pro superbo et erecto, tum auctores ibidem advocare, qui delicatum et mollem tueantur? quod et usus doctorum comprobatur et historiae fides. Quid postremo tam rude, quam putare tractam Gyaris turbam, significare in Gyaras relegatam? Quid? quod et tabulam doces, in quam tesserae mitterentur, etiam dici latrunculariam. Quare ad auctores te voco. De lithostrato nihil dixerim, quoniam quamvis exceptione ista non uteris, conferre tamen in librariorum culpam facile posses. Crispinum certe significari per hominem, qui sit ad Euphratem natus, mihi, Me-

rula, non persuadebis, cum fuerit Crispinus (ut aperte Iuvenalis ostendit) Aegyptius, non Armenius. Volo de hemistichio quoque illo taceamus: „Quid confert purpura magis“ ubi te non sentis hexametrum versus pyrrhichio clausisse. Nam rancidulae illi tuae ciconiae, qua repraesentari concordiam putas, nullus opinor idoneus auctor sicuti nostrae cornici suffragatur. Doebo alias quam multa praeteream; sed et haec ipsa vides quam presse, quam astrictè, quam breviter, necdum satiram unam exhausti, nimis tamen epistola extenditur. Itaque ne mihi in libellum surgat, carptim paucula tantum sequentibus delibabo videlicet ut quaeque in oculos incurrerint. Ergo secunda satira vulvam dici vis in reliquis animalibus, in muliere uterum. Nos e diverso vulvam quidem mulieris ibidem legimus, uterum vero cervi et equi apud Vergilium. Defende igitur hoc quoque si potes. Defende illud etiam, Creticum derivari a Graeco iudice, reclamantibus, opinor, et orthographia et syllaba. Tum doce nos magister, ubi sit is locus, a quo praeclara ista Coeytos, repugnante spatio syllabae, cognominetur. Etenim de Lyde satis dictum, opinor, in Miscellaneis. Illa vero tua ratiocinatio in satira tertia eiusmodi est, ut plane palmarium reperis. Colligis enim (sicuti video) peracute, alium esse hunc apud Iuvenalem Umbricium, alium de quo Plinius ut aruspice meminerit. Quoniam hic, inquis, aruspinae imperitum se dicit. Sed ostendas velim, quo loco dicat hoc Umbricius. Nam ranarum viscera tu quoque ad veneficium transfers et recte quidem. Non enim pro victimis credo ranae quoque caedebantur. Iam palliolum, quod esse linteum putas, crederem fortasse, nisi tutemet adversus te Martialis hunc vesiculum advocasses: Succida palliolo vellera quinque petit. At opicos pro frendentibus accipis et barbaris. Sed opicos esse auctores idonei persuadent illos, qui graecae nesciant, etiamsi latine non indocti sint. Itaque festive mures opici vocantur, qui graeca rodebant carmina, quae nec intelligebant, et male graecissantis amicae vitia velut opicae mulier illa mera Cecropis castigabat. Verum deos etiam Phaeacias apud Appianum legisti, nos calceos ibi Phaeacias legimus, non deos. Sed et strigiles corrupte profers Persiumque advocas in syllabae quantitate reluctantem. Iam, si placet, ad quartam descendamus, nisi nimium fatigatus; verum quiescas paululum, mox tamen opus repetemus. Nego Aricinos axes ad bovillas pertinere. Nego te verum scripsisse in pegmatis etymo. Nam chironomonta tam corrupte legis in quinta, quam indocte explicas. Quae enim de tribus nominibus aliena prodidisti, satis ut arbitror in Miscellaneis arguuntur. Nec illud in sexta defendere a risu possis: „Et agello cedo paterno“ ubi pariter et latinitatis oblivisceris et intellectum confundis. Glaphyram vero, qui tamen est apud te Glaphyrus, nunquam profecto comoedum

citharoedumve credidisses, si graeca teneres Antipatri epigrammata et Philippi. Nec inter Veneris figuras Graecus uspiam concubitus reperitur, ut ad has confugere ineptias necesse habueris, cum taxentur ibi feminae etiam inter coëundum graeco sermone blandientes. Certe Capitolina quercus quomodo consulum triumphumve significet, haud intelligo. Nec tu quercum doces fuisse in Capitolio, sed (quod nihil ad rem facit) in Palatio. Numerosum hic agmen quasi transmitto, brevitati seruiens; ad columnas tamen Delphinorum te voco, rogoque videas aliquando, si potes, quae Dion historiae scriptor libro undequingagesimo de Agrippa prodidit. Intelliges profecto, quam male istud intellexeris. Vis et septimam percurramus? An tibi Cacethos defendes? pro quo nos Cacoëthes; quod sive uleus, ut multi, sive etiam febris est, ut Galenus tradit, malam certe consuetudinem significat. Etenim de Parnassi iugis Helicone illo Citheroneque tuis, levavit onere nos Beroaldus, a quo simul cum Servio refelleris. Beroaldus, inquam, ille doctus homo et celebris, qui tuis et ipse conviciis irritatus dentes acuit timendos, ut in te morsibus incurrat. Hic tibi credo non concedet, ut hydros a crinibus casuros ad Turni galeam referas, sicuti nec est Hermolaus noster passus, a quo te laudari falso credidisti, Satum Lacertam ditissimum videri causidicorum, qui nostram quoque cum laudavit Cramben, non sine magno credo tuo dedecore laudavit. Chrysogonum quoque et Pollionem rhetoras credis, oblitus quae supra legeras, quae citaveras. Octava iam nos appellat, ubi Numantinos ortus, nobilemque tuam de Luciferi ortu non satis astronomiam percipimus; quanquam illud omnino teneamus, quoniam rotunda terra sit, aliis sidera tardius, atque aliis gentibus exoriri. Me quidem interprete pernox alea luditur ante Numantinos, hoc est, in atrio pleno imaginibus maiorum, quos poeta per Numantinos potissimum triumphales homines ac fama celebres indicavit. Tum ortu Luciferi legerim, non ortus, ut sit, oriente Lucifero. Nolo quidquam de Laureato mimo. Tantum polliceor indicaturum me ubi voles, non modo vana te, sed et pugnanti scripsisse. Testem praeterea idoneum non habes, qui coronari Pinu doceat eos, qui Nemea vicerint; nam Lucianus Apio testatur. Nec tamen illa me praetereunt, quae de Pinu et Apio scribit Plutarchus in quarto Symposiacôn, ubi victores Isthmiis utroque coronat. Graccum quoque nescio quid in satira nona reperitur. Quod si quis legat, ut adhuc ipse legis, non eum equidem dicam nullas, sed nimis potius longas habere aures. Librarium vero partiendis pensis praeficiis, ipso quem advocas Ulpiano stomachante. Sed strumam tergo, gibbum pectori astruis in decima, quibus obsecro auctoribus? Non enim hoc uspiam Celsus. Sed et in undecima lanista ille coquum se negat esse et lanium. Nam pytismati no-